
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINA:    
 

N. 69 DEL REG. SETTORE 
N. 330 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 18/07/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO SPESA  E LIQUIDAZIONE FATTURA  N.14 DEL 
12.07.2024 PER OPPOSIZIONE AL RICORSO PER 
DECRETO INGIUNTIVO ALL' AVV. IVAN IURLO -  GISECO 
COSENZA S.R.L.            
CIG: B258ED49E0 
             
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

La sottoscritta Dott.ssa Carmela Liguori nominata con Decreto del Sindaco n.4/2024 prot. 
n. 11336677  del 21.06.2024, attribuzione ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del medesimo D. Lgs.;  
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 
c.2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;  
 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modifiche ed integrazioni, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, e successive modificazioni”;  

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali dei loro organismi”;  
 
VISTI ALTRESÌ:  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: “Codice 
dei contratti pubblici”;  

 il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);  

 il Decreto decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure);  

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” 
e visto, in particolare, l’art. 3, recante specifiche disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modificazioni, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora 
vigente;  

 il regolamento comunale per lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia;  

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e il vigente regolamento di 
contabilità;  

 il vigente statuto comunale;  
 
PREMESSO CHE: 
 

-    la  GISECO Cosenza srl in persona del suo liquidatore Ing. Pietro Antonio Grifone  
con sede in Roma alla Via Gianluigi Bonelli n. 40, presentava a mezzo dello Studio 
Legale Artusi, al Tribunale di Castrovillari , ricorso al fine di ottenere un decreto 
ingiuntivo a carico di questo ente, per il pagamento della somma di Euro 34.367,29 
oltre gli interessi di mora nonché le spese e competenze del procedimento; per la 
gestione del servizio di depurazione. 

 
-      il Tribunale di Castrovillari , con atto depositato in data 07.11.2014, notificato in 

data 11.12.2014 prot. n. 3042., emetteva il decreto ingiuntivo a carico di questo 
ente per la somma di Euro 34.367,29 oltre ad interessi di mora dal dovuto al 
soddisfo nonché le spese del procedimento liquidate in complessivi € 1.591,00, 
oltre il rimborso forfettario al 15%, IVA e CAP come per legge; 

 

 CHE con deliberazione giuntale n° 80 del  19.12.2014 si è proceduto all’affidamento 

della difesa dell’Ente a professionisti del Foro di Castrovillari, di fiducia 

dell’amministrazione,  Avv.ti Ivan IURLO, con studio in Montegiordano; 

 

VISTA la convenzione per il conferimento dell’incarico sottoscritta tra le parti in data 

03.02.2015  in cui s  stabiliva il relativo compenso ; 

 

VISTO il provvedimento del Tribunale di Castrovillari del 13.05.2024 che ha dichiarato 

l’interruzione del giudizio; 

 

VISTA la fattura n. 14 del 12.07.2024, pervenuta in data18.07.2024 al prot. n. 1580 

dell’Avv. Ivan Iurlo dell’importo complessivo di € 3.963,44- C I G:  B2 5 8E D 49 E0 ;    

 

RITENUTO procedere all’impegno della complessiva somma di € 3.963,44 sul  bilancio 

corrente esercizio al Cap. 1725/2022 - cod. 01.11.1 – Imp. 203/24;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs 18.08.2000, n.267; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 107, comma 3 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.ed i; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art.147 bis del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 

RITENUTO dover procedere alla relativa liquidazione di spesa per la somma complessiva 
di € 3.963,44 quale saldo del compenso per l’incarico ricevuto con deliberazione della 
G.C. n. 80/2014 ; 
  
PRESO ATTO:  

 che il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità (AVCP) è B 2 5 8 E D 4 9 E 0     

, acquisito per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 
136/2010;  

 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 
190 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 
meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78, 
convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

 che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 
42 del D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento comunale non sussistono nei 
confronti del sottoscritto, Dott.ssa Carmela Liguori  motivi di conflitto d’interesse con 
riferimento all’adozione del presente provvedimento;  

 che ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.sas Carmela Liguori 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) DI IMPEGNARE per l’incarico legale conferito all’ Avv. Iurlo con deliberazione della 

G.C. n. 80/2014 la somma complessiva di € 3.963,44 sul bilancio corrente esercizio al 

Cap. 1725/2020 cod. 01.11.1 – Imp. 203 ; 

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE ,  per effetto di quanto sopra all’Avv. Ivan IURLO la 

fattura n. 143/ del 12.07.2024 ammontante a complessive € 3.963,44 con imputazione 

al Cod. 01.11.1 del redigendo  bilancio 2024  cap, 1725 – imp n. 203; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4.  DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

5) DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a 

favore dell’Avv. Ivan IURLO per la causale in narrativa; 

 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del 

D.P.R. 62/2013, dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento 

comunale non sussistono nei confronti della  sottoscritta, Dott,.ssa Carmela Liguori, 

motivi di conflitto d’interesse con riferimento all’adozione del presente provvedimento; 

  

7) DI INVIARE, ai sensi dell'art. 184 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, al Servizio 

Finanziario per i conseguenti adempimenti;  

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di €.3.963,44 è imputata al cod.01.11.1  del cap. 1725 – Imp. 203/24 del Bilancio 2024. 
 
Montegiordano, lì 18/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 18/07/2024 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune dal 18/07/2024 al 02/08/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 18/07/2024 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Messo Comunale 
F.to: DE NICCO Pietro Antonio 

 


